
 

 

 

 

 

 

  

 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 012, DE 10 DE AGOSTO DE 2020. 

 

 

Autoriza a presença de profissionais de 

imprensa no Plenário e libera parcialmente a 

galeria do Plenário para presença de público 

durante as Reuniões Plenárias Regimentais da 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, 

e dá outras providências.  

  

  

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de 

suas atribuições, nos termos do art. 17, caput, da Resolução Legislativa n.º 469, de 19 de março de 

2010 – Regimento Interno e art. 20, §3º, da Constituição do Estado do Amazonas,  

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar a presença de profissionais de imprensa, em Plenário, durante as Reuniões 

Regimentais da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas. 

Art. 2º Liberar parcialmente a galeria do Plenário para presença de público durante as Reuniões 

Regimentais da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, até o limite máximo de 30% da 

capacidade da galeria. 

Art. 3º Determinar a obrigatoriedade do uso de álcool em gel disponível e de máscara tanto pelos 

profissionais de imprensa, quanto pelo público presente na galeria durante as Reuniões Plenárias a 

que se referem os artigos anteriores, observando-se o disposto no art. 7º Ato da Mesa Diretora nº 

011, de 22 de julho de 2020.  

Art. 4º Fica revogado o art. 6º Ato da Mesa Diretora nº 011, de 22 de julho de 2020, bem como todas 

as disposições em sentido contrário. 

Art. 5º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia 

Legislativa do Estado do Amazonas. 

 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 

10 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 947E657E00049A8E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - 346.515.352-91 EM 10/08/2020 14:10:03

JOSUE CLAUDIO DE SOUZA NETO - 439.270.092-53 EM 10/08/2020 13:21:57

FAUSTO VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR - 017.727.132-95 EM 10/08/2020 13:15:14

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - 587.158.352-00 EM 10/08/2020 12:59:48

WANDER ARAUJO MOTTA - DIRETOR GERAL - 410.941.666-34 EM 10/08/2020 12:46:41

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 1



 

 

 

 

 

 

  

 

Dep. JOSUÉ NETO 

Presidente 

 

 

Dep. ALESSANDRA CAMPELO 

1.ª Vice-Presidente 

 

 

 

Dep. Dra. MAYARA PINHEIRO REIS 

2.ª Vice-Presidente 

 

 

Dep. ROBERTO CIDADE  

3.º Vice-Presidente 

 

 

 

 

 

Dep. DELEGADO PÉRICLES  

Secretário Geral 

 

 

 

 

Dep. CABO MACIEL 

1.º Secretário 

 

 

 

 

 

Dep. AUGUSTO FERRAZ 

2.º Secretário 

 

 

 

 

Dep. FAUSTO JÚNIOR 

3.º Secretário 

 

 

 

 

 

Dep. FELIPE SOUZA 

Ouvidor 

 

 

 

Dep. ABDALA FRAXE  

Corregedor 

 

 

 

 

 

Visto: WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral  

 

 

 

 

 

 

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 947E657E00049A8E . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALCIMAR MACIEL PEREIRA - 346.515.352-91 EM 10/08/2020 14:10:03

JOSUE CLAUDIO DE SOUZA NETO - 439.270.092-53 EM 10/08/2020 13:21:57

FAUSTO VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR - 017.727.132-95 EM 10/08/2020 13:15:14

PERICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO - 587.158.352-00 EM 10/08/2020 12:59:48

WANDER ARAUJO MOTTA - DIRETOR GERAL - 410.941.666-34 EM 10/08/2020 12:46:41

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

PÁGINA 2


